Переменные затраты 1 993 800 12 058 928

Маржинальный доход 694 200 4 198 672

Коэффициент маржинального дохода 0,26 1

Точка безубыточности в денежном выражении 1 445 061 8 670 366

Точка безубыточности в денежном выражении в месяц 481 687 2 890 122

Запас финансовой прочности, в процентах 47 47

Безубыточный объем продаж проекта составил 1 445 тысяч рублей за первый

год и 8 670 тысяч рублей за второй год проекта. В то время как прогнозируемая

валовая выручка составляет 2 688 тысяч рублей в первом году и 16 257 тысяч

рублей во второй год. Безубыточная валовая выручка на 47% меньше

прогнозной – это значение является запасом финансовой прочности проекта.

На рисунке 2.4 представим график точки безубыточности проекта.

69

Рисунок 2.4 – График безубыточности

График безубыточности показывает, что при выручке свыше 720 тысяч рублей

инвестиционный проект начнет приносить прибыль.

Анализ чувствительности –  это стандартный метод количественного анализа,

который заключается в изменении значений критических параметров, подстановке

их в финансовую модель мероприятия и расчете показателей эффективности

мероприятия при каждом таком изменении [4]. Анализ чувствительности проекта

приведен в таблице 2.12. Диапазон прогнозов взят в изменении на 5% и 10% от

ожидаемого состояния. В качестве факторов зависимости выбраны:

– объем сбыта;

– цена сбыта;

– прямые издержки;

– общие издержки;

– зарплата персонала.

Выручка,

руб.

Плановый объем продаж, руб.

70

Таблица 2.12 – Анализ чувствительности проекта

В тыс. руб.

Фактор зависимости

Диапазон изменений

-10% -5% 0% 5% 10%

Объем сбыта 725 905 1 077 1 264 1 444

Цена сбыта -375 389 1 077 1 780 2 476

Прямые издержки 2 116 1 601 1 077 569 41

Общие издержки 1 136 1 110 1 077 1 059 1 034

Зарплата персонала 1 224 1 154 1 077 1 015 945

На рисунке 2.5 представлен график чувствительности.

Рисунок 2.5 – График чувствительности проекта

Анализ чувствительности показывает, что наиболее всего чистый приведенный

доход зависит от цены и прямых издержек. При снижении цены более чем на 7,5%

чистая приведенная стоимость становится отрицательной. Если прямые издержки

увеличатся более чем на 10,5%, то также проект станет убыточным.

NPV, руб.

Изменения, %

71

Метод Монте-Карло позволяет проводить количественную оценку проектных

рисков и сопоставлять различные альтернативные сценарии проекта [4]. На